

WYRZEC W PROCESIE RADIA "S"

Sąd Wojskowego Okręgu Warszawskiego skazał Z. Romaszewskiego na 4,5 roku, I.Z. Romaszewską na 3 lata, D. Jadczak na 1,5 roku, M. Rasińskiego na 2,5 roku, D. Rutkowskiego na 2 lata, J. Bąka na 1,5 roku, A. Owczarską na 7 miesięcy, Z. Piłtrzaka na 1,5 roku z zawieszeniem na 4 lata i 135 tys. zł. grzywny, I. Rasińską na 1,5 roku z zawieszeniem na 1 lata i 6 tys. zł. grzywny.

OSWIADCZENIE

Dziennik Telewizyjny w dn. 13.02.83r. oraz prasa reżimowa w dn. 14.02.83r. podały informację, że ujawnił się działacz Solidarności NSZZ Solidarność Zbigniew Janas. Oświadczam, że informacja ta nie dotyczy mojej osoby.

Zbigniew Janas

Przewodniczący Solidarności ZM Ursus,
członek Komisji Krajowej i RKW Mazowsze

W SKROCIE

Regionalna Komisja Wykonawcza NSZZ "S" Regionu Gorzów Wlkp w programie działania /styczeń 83/ opowiada się za tworzeniem konspiracyjnej organizacji typu kadrowego i jednolitym kierownictwem w skali kraju. Stwierdza, że formułowania i realizowania politycznych celów, jednym z głównych nurtów działalności ogniw "S" winny być sprawy związkowe. "W każdym zakładzie możliwa jest walka zupełnie legalnymi metodami w zapewnienie odpowiednich warunków bhp, warunków socjalnych, przestrzegania prawa pracy. Są to drobne cele, jednakże dla "S" niezwykle istotne, gdyż dają od razu dostrzegalne efekty. Równocześnie uczą załogi organizowania się do załatwiania własnych spraw, wyłaniają ludzi odważnych i aktywnych, uczą solidarności". Jednocześnie RKW wzywa do aktywnej działalności w legalnych organizacjach /poza bojkotowanymi Z.M./, w tym również w samorządzie, gdyż "obowiązkiem naszym jest ratowanie gospodarki przed całkowitą ruiną". /"Feniks" nr 4/.

Międzydzielnicowy Komitet "S" w Krakowie w Oświadczeniu z 22 I zwraca się do pracowników zakładów, aby protestowali przeciw przekazywaniu majątku związkowego nowym związkom: "masowo zapytując "grupy inicjatywne" jak służą im przywłaszczony majątek; domagając się od dyrekcji wykorzystania majątku zgodnie z uchwałami komisji zakładowych sprzed 13 XII 81, albo na cele służące całej załodze, bądź przez nią akceptowane; ogniw "S" winny zwrócić się do zagranicznych ofiarodawców, aby domagali się zwrotu darowizn zagranicznych przez władze i nowe związki" /"S" - Pismo Zakładów Pracy z Grzegórzek nr 5/.

TKZ "S" HCP w Poznaniu zaapelowała, aby każdy członek "S" zwracał się do dyrekcji o zwrot wpłaconych składek związkowych, zanim zawłaszczą je nowe związki. /"Obserwator Wlkp" nr 59/.

W warszawskim Omigu po wyrzuceniu 4 pracowników, członków władz "S", kilkadziesiąt osób natychmiast udało się z protestem do dyrektora. Ten początkowo nie chciał zmienić decyzji, jednak po liście protestacyjnym i 11 I, podpisanym przez ponad kilkaset pracowników, wycofał zwolnienie dyscyplinarne na rzecz rozwiązania umowy o pracę za porozumieniem stron. /"Tygodnik Wojenny" nr 50/.

W piaseczyńskim Polborze 26 I w dniu odwiedzin zakładu przez A. Siwaka na podłodze i ścianach głównego korytarza namalowano podobizny L. Wałęsy podpisane "tylko ON i NSZZ "S" i rozrzucono list gończy przedstawiający Jaruzelskiego w mundurze gestapo /LOS-Damina nr 37/.

Ulotki przedstawiające kłębzące się świnki ze stemplem SB na szynkach i podpisem "grupa inicjatywna" rozlepiono 18 I na bazie FKS w Żyrardowie, m.in. na drzwiach dyrektora Radziwowskiego /"Nasz Związek", Skierzniewice, nr 28/.

Medale za pomoc więzionym i internowanym ufundowała KZ NSZZ "S" jednego z zakładów pracy na Ochocie /Warszawa/, wręczono je Prymasowskiemu Komitetowi Pomocy, Społeczeństwu Świdnika i aktorom.

WIBNIOWIE POLITYCZNI

Przeciw aresztowaniu 7 przywódców NSZZ "S" coraz liczniej protestują instancje związkowe i grupy "S". Oświadczenia wzywające do pisania listów protestacyjnych do Rady Państwa i Sejmu PRL wydały m.in. Międzydzielnicowy Komitet "S" w Krakowie, Robotniczy Komitet Oporu NSZZ "S" w Łodzi, Tajna Komisja Zakładowa LOS-Lamina. /"BI TKZ LOS" nr 36, "Biuletyn Łódzki" nr 6, "S" pismo Zakładów Pracy z Grzegórzek" nr 5/.

O ulaskawienie M.U. Stasiaka. Na Politechnice Szczecińskiej zbierane są podpisy pod petycją w sprawie ulaskawienia M.U. Stasiaka, wiceprzew. "S" Pomorza Zachodniego. M.U. Stasiak został skazany na 4 lata za udział w Międzyzakładowym Komitecie Strajkowym w grudniu 81 r.

Stanisławowi Płatkowi, górnikowi KWK Wujek, skazanemu na 4 lata /prokurator żądał 15 lat/, odmówiono przerwy w odbywaniu kary na leczenie. Został on postawiony w prawą rękę oraz w bok i do tej pory nie odzyskał pełnej władzy w ręce. Bez rehabilitacji grozi mu trwałe kalectwo.

Edmund Bałuka, w styczniu 1971 r. przew. Komitetu Strajkowego w Stoczni im. Warszawskiego w Szczecinie, internowany w grudniu 81, został w grudniu 82 aresztowany. Od 24 I 83 Bałuka prowadzi głodówkę.

"Bezszykownie unikał wymiaru sprawiedliwości" ← tak zatytułowano notatkę w prasie toruńskiej o aresztowaniu 25 I Marka Beraka członka ZR Tośń. W rzeczywistości M. Berak kilka dni wcześniej ujawnił się, składając w prokuraturze oświadczenie wyrażające solidarność z aresztowanymi działaczami Związku.

Piotr Kołodziejczyk, członek ZR, pres. OBR Pojazdów Szynowych w Poznaniu aresztowany w czerwcu ub. r. na podstawie pomówienia o działalność w podziemnej "S" /nie przyznał się do winy/, został skazany 12 I przez Sąd Rejonowy w Poznaniu na 7 miesięcy - tyle ile przesiedział w śledztwie /"Obserwator WLPK" nr 59/

Rewizje w Sądzie Najwyższym. SN podwyższył wyroki /26 I/:

- Grzegorzowi Mielczarkowi, Waldemarowi Adrianowi, Edwardowi Janusowi oskarżonym o udział w pochodzie 1-majowym w Gdańsku: dwóm pierwszym z 3 do 9 mies., a Janusowi /delegatowi na Zjazd "S"/ z 6 mies. do roku. Mielczarek w akcie oskarżenia miał jechać na motocyklu na czele pochodu wioząc na siodełku dziewczynę z rozwiniętą flagą "S". Obrona stwierdziła, że nie można stawiać zarzutów o kontynuowanie działalności związkowej osobie, która nie była członkiem "S", tylko członkiem partii. Prokurator argumentował, że po 13 XII 81 miały miejsce niejawnie przystąpienia do Związku.

- Włodzimierzowi Paszynskiemu, ślusarzowi skazanemu na 2 lata w zawieszeniu za udział w manifestacji 31 VIII w Częstochowie. SN odwiesił wyrok I Instancji uznając za okoliczność obciążającą zabranie na pochod nieletniego syna.

- Franciszkowi Rzepie, skazanemu na 1,5 roku za udział w manifestacji 31 VIII w Legnicy, do 2,5 roku. P. Rzepa był w grupie, która odcięła drogę 9-osobowemu patrolowi ZOMO, który uciekał do bramy.

SN /10 II/ oddalił rewizję nadzwyczajną w sprawie 3 pracowników PZO sądowych w trybie doraźnym za strajk grudniowy 81 i uniewinnionym.

SN utrzymał wyroki /12 I/ :

- Zdzisławowi Ślósarczykowi, skazanemu na półtora roku za strajk grudniowy w Polkowicach, dodatkowo zasądził grzywnę.

- Zbigniewowi Szkołacie /12 I/ , skazanemu na 2 lata w zawieszeniu za kolportaż w Bystrzycy Kłodzkiej i zapłacenie na mszę w intencji internowanych.

- Adamowi Pienkowskiemu i Henrykowi Prochowiczowi /16 II/, skazanym odpowiednio na 2 lata w zawieszeniu i na 6 miesięcy za organizowanie i kierowanie strajkiem grudniowym w CETO w Gdyni i dodatkowo zasądził grzywnę.

- Mirosławowi Mituta /16 II/ skazanemu na 3 miesiące za rozlepienie ulotek "S" w Stoczni Remontowej w Gdańsku. W śledztwie zaznaczył, że działał pod presją moralną anonimowych kolegów z zakładu, aby zmył wstyd wynikający z tego, że jego szwagier jest funkcjonariuszem MO /szwagier ten przeszedł brał udział w zatrzymaniu M. Mituty/.

NA PALI NORMALIZACJI

Główny Urząd Kontroli Publikacji i Widowisk zakazał wydawania "Biuletynu Przeglądu Technicznego- wiadomości i Propozycje", zawierającego informacje i analizy z zakresu życia gospodarczego, gdyż notorycznie naruszając ustawę o kontroli publikacji i widowisk "godzi w konstytucyjne sesady polityki zagranicznej PRL, jej sojusze" i "zagraża bezpieczeństwu państwa".

Cenzura wykresliła ze "Słowa Pasterskiego Episkopatu Polski" z 19 I, ogłoszonego w "Tygodniku Powszechnym"- fragment o deptaniu godności ludzkiej w Polsce. /"Wola" nr 48/.

DOTARŁY DO NAS:

Mazowsze - LOS nr 37 z II; Idee nr 2 z I; Wola nr 48 z 14 II; Węzełek nr 6 z 3 XII; Kierunek nr 26 z 10 XII; Wytrwałość nr 18 z I; Solidarność Narodu nr 12 z 3 I; Hutnicy 82 nr 28; Tygodnik Wojskowy nr 50 z 20 II; Tygodnik Mazowsze nr 42 z 10 II; Solidarność Walcząca nr 42 z 31 XII; Nasz Związek nr 22 z 10 XII 23 I i 23 z 28 I; VIS nr 17 ze stycznia; AIT nr 16 z 16 II; Vacat nr 2 ze stycznia;

CDN Głos Wolnego Robotnika nr 24 z 4 II; i 25 z 12 II; Wiadomości nr 53 z 26 I.

Małopolska - Aktualności nr 50 z 23 I; Barykada /NWS/nr 5 z 7 I, nr 7 z 21 I i nr 9; Nontinowiec nr 10 z 31 I; Informator "S" /Bielsko-Biała/nr 25 z 30 I; Wolna Myśl nr 10 z 28 XII; Obserwator Wojenny nr 15 z 4 II; i Wronie kwiecień-dzień nr 5/6 z XII/I.

Wielkopolska - Obserwator Wlkp" nr 59 i 60; Solidarni nr 50 z 23 I; Bialetyn Wlkp nr 26 z 16 I.

Toruń - TIS nr 44 z 27 I i 45 z 2 II; Quo vadis z 27 I; Kontra nr 33 z 3 II.

Dolny Śląsk - Z dnia na dzień nr 4 z 27 I-3 II, nr 5 z 3-10 II.

Pomorze Zach.- Z Podziemia nr 16 z 14 I; BIS nr 25 z 30 I.

Bydgoszcz - Informator Bydgoski nr 25 z 24 I.

Reg. Śląsko-Dąbrowski - Manifestacja Gliwicka nr 24 z 29 I i nr 25 z 3 II.

Gdańsk - Gryps nr 18 z 28 I.

Łódź - Solidarni-Wiadomości Wojenne nr 54 z 1 I; Bialetyn Łódzki nr 6 z 8 I; Bialetyn Uniwersytetu Łódzkiego nr 5 ze I.

Wydawnictwa książkowe - W. Kuczyński - "Obóz", wyd. CDN.

A N E K S

NIECODZIENNA OBRONA I CO DALEJ?

21 XII 82r. na Wydziale Ekonomiczno-Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego odbyła się niecodzienna obrona pracy doktorskiej napisanej wspólnie przez kol. J. Grygalskiego i J. Kwaśniewskiego. Niecodzienna z kilku powodów. Jej pierwszym terminem był 15 XII 81r. - ale autorów internowano. Przez cały następny rok trwały przetargi - dopuścić czy nie dopuścić do obrony. W tym samym okresie prof. J. Górski wystąpił z napastliwą krytyką pracy, zarzucając jej antysocjalistyczne treści; wreszcie wiele dyskusji wzbudziła i sama rozprawa - "Analiza genezy i mechanizmów funkcjonowania systemu politycznego PRL w latach 1950-70". Wszystko to tworzyło odpowiednią atmosferę podkreślaną jeszcze przez naciski SB. Nic zatem dziwnego, że na obronie sala była nabita. Wiele osób stało nawet na korytarzu i to przez całe 5 godzin! Nie będę opisywał samej obrony. Dość powiedzieć, że nie zabrakło i pryncypialnych ataków i pytań w rodzaju: "Z jakich pozycji autorzy pisali, na czyje zamówienie i czyimi są uczniami" /prof. L. Miastkowski, Instytut Ekonomii Politycznej/; "Autorzy wyraźnie piszą z pozycji idealistycznych i drobnomieszczańskich" /dr T. Mendelski, Instytut Filozofii/ "Autorzy krytykują utopię marksistowską, ale głoszą inną burżuazyjną i mieszczańską" /dr Michalik, Instytut Psychologii/ itd. Polemika, rzekłbym klasyczna. Na obronie nie był obecny prof. J. Górski. Podobno był za granicą. Tylko dlaczego nie przysłał uwag na piśmie lub nie wydelegował kogoś w zastępstwie, skoro tak atakuje pracę? Czyżby unikał merytorycznej dyskusji polemiki na publicznym forum i nie chciał dać doktorantom żadnych szans na odparcie zarzutów? Chyba prof. J. Górski zdaje sobie sprawę, że określając rozprawę jako antysocjalistyczną, faktycznie składa policyjny donos? Wszyscy, którzy byli na obronie, zgodzą się chyba, że doktoranci bronili się pewnie i przekonująco. Opinią Komisji była też jednoznaczna: 15 głosów "za", 1 "przeciw" i 3 "wstrzymujące się". Przegłoszono również wniosek o przyznanie nagrody Ministra MNSzWiT: 16 głosów "za" i 3 "wstrzymujące się" /swoją drogą wyniki obu głosowań to też curiosum/. W tej sytuacji byliśmy pewni, że głosowanie Rady Wydziału będzie formalnością. Ale nie! Życie jeszcze raz okazało się bogatsze. Prof. J. Górski jeszcze raz wystąpił z politycznym atakiem /m.in. powiedział: praca jest antysocjalistycznym bełkotem - i to po decyzji Komisji d/s Przewodów Doktor-skich/i musiał być "przekonywujący" skoro kol. J. Grygalskiemu przyznano stopień doktora /17 głosów "za" i 15 "przeciw i wstrzymujących się", zaś kol. J. Kwaśniewskiemu nie przyznano tytułu /16 głosów "za" i 16 "przeciw i wstrzymujących się"/. Dalsze obrady były ponoć burzliwe. W końcu Rada Wydziału postanowiła nie ogłaszać decyzji do czasu wyjaśnienia wątpliwości proceduralnych. Z przewieści wiadomo już, że popełniono cały szereg błędów formalnych, które kompromitują całe to gremium. 24 I 83r. Rada Wydziału odesłała całą sprawę do Komisji d/s Przewodów Doktorskich. Istnieje obecnie poważna obawa, że doktorat zostanie utopiony w proceduralnym bagnie. Paradoksalne, ale tym samym potwierdzona została jedna z tez pracy - o sprawnym funkcjonowaniu blokady artykulacji społecznej. Nie wiadomo, jak ostatecznie zakończy się cała sprawa. Jedno jest pewne. Rozprawa stała się przedmiotem politycznych gier i przetargów. Postawa władz uczel-ni jest tu, niestety, pasywna. Rzecz ciekawa, że tożąc spory proceduralne Panowie profesorowie i Docenci zapomnieli, że przecież chodzi tu o wiele ważnej pracy

Wydawnictwo Katedry Psychologii Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 1981

Wydawnictwo Katedry Psychologii Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 1981

A N K S

Wydawnictwo Katedry Psychologii Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 1981